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ABSTRAKT

Témou bakalárskej práce je prevencia HIV/AIDS u vysokoškolských študentov.

V teoretickej časti sú popísané informácie o infekcii HIV, ochorení AIDS, prevencii

HIV/AIDS a o zdravotníckej starostlivosti o HIV pozitívneho pacienta. V praktickej časti

práce sú spracované výsledky kvantitatívneho výskumného šetrenia, v ktorom technikou

dotazníka boli zisťované vedomosti a stratégie týkajúce sa prevencie HIV/AIDS

u vysokoškolských študentov.

Kľúčové slová: vírus HIV, AIDS, oportúnne infekcie, sexuálne prenosná choroba,

vysokoškolský študenti

ABSTRACT

The topic of bachelor thesis is the prevention of HIV / AIDS among university students. The

theoretical part describes information about HIV infection, AIDS, prevention of HIV/AIDS

and health care of HIV positive patient. The practical part of the work deals with the results

of a quantitative research survey, in which the technique of the questionnaire was used to

determine the knowledge and strategies related to the prevention of HIV / AIDS in university

students.
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ÚVOD

Syndróm ľudskej imunodeficiencie (AIDS) je ochorenie, ktoré spôsobuje ľudský vírus

imunodeficiencie (HIV). HIV vírus sa zaraďuje do skupiny retrovírusov a napáda bunky

imunitného systému, konkrétne CD4+ T-lymfocyty. Po nakazení HIV vírusu dochádza

postupne k poklesu CD4+ T-lymfocytov a vzniká imunologická abnormalita, ktorá je

predpokladom pre vznik oportúnnych infekcií.

Podľa údajov Svetovej zdravotníckej organizácie má infekcia HIV a ochorenie AIDS

neustále rastúcu celkovú prevalenciu a zaraďuje sa medzi pandémie. Súčasná liečba HIV

infekcie je síce schopná spomaliť progresiu imunodeficitu a obmedziť replikáciu vírusu, ale

nie je schopná úplne eradikovať vírus z ľudského organizmu. Preto naďalej zostáva

najúčinnejším bojom proti šíreniu HIV nákazy prevencia, ktorej sa v bakalárskej práci

venujeme. V súčasnej dobe koluje množstvo mýtov a dezinformácií o nákaze HIV. Tieto

mýty vznikajú najmä z ľudskej nevedomosti o základných informáciách týkajúcich sa

daného ochorenia.

V súčasnosti sa šíri medzi ľuďmi strach z nového vírusu spôsobujúci COVID 19, netreba

však zabúdať na taktiež veľmi nebezpečné vírusové ochorenie AIDS, ktoré dodnes nie je

vyliečiteľné. Problematika HIV infekcie upadá postupne do zabudnutia a veľké množstvo

populácie sa domnieva, že sa ich táto problematika netýka.

Takmer polovica nových prípadov nákazy HIV infekciou tvoria mladí ľudia vo veku od 15

do 24 rokov (Escandón, 2012, s, 152). To je dôvod, prečo sme zamerali HIV prevenciu na

vysokoškolských študentov. Prevenciu HIV/AIDS u vysokoškolských študentov sme zvolili

najmä z dôvodu zdôraznenia a pripomenutia problematiky vírusového ochorenia AIDS.

V teoretickej časti práce je popísaná HIV infekcia, ochorenie AIDS, prevencia HIV/AIDS a

zdravotnícka starostlivosť o HIV pozitívneho pacienta. Cieľom praktickej časti bakalárskej

práce je popísať vedomosti a stratégie v oblasti danej problematiky u vysokoškolských

študentov. Súčasne bol zisťovaný tiež záujem vysokoškolských študentov o poskytnutie

informácií v oblasti prevencie HIV. Výstupom bakalárskej práce bolo uskutočnenie

charitatívnej zbierky na pomoc HIV pozitívnym jedincom v Českej republike a finančné

zabezpečenie prednášky s HIV pozitívnym lektorom, za účelom obohatenia vedomostí

u vysokoškolských študentov v danej problematike.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 HIV INFEKCIA

Názov infekčného ochorenia HIV pochádza z anglickej skratky Human Immunodeficiency

Virus, v preklade ľudský vírus imunodeficiencie. Toto ochorenie sa z klinického hľadiska

zaraďuje medzi pohlavne prenosné infekcie. Vírus HIV patrí do skupiny retrovírusov a

dokáže svoju dedičnú informáciu ribonukleovej kyseliny (ďalej už len RNA) prepisovať

pomocou reverznej transkriptázy do deoxiribonukleovej kyseliny (ďalej už len DNA)

hostiteľskej bunky. Napáda imunitný systém človeka, predovšetkým útočí na bunky CD4+

T-lymfocytov (Frei, 2011, s. 60). Tým postupne dochádza k zhoršovaniu bunkovej imunity.

To vedie ku vzniku potenciálne smrteľným oportunným infekciám, nádorom a k ďalším

nebezpečným ochoreniam, ktoré spĺňajú kritéria syndrómu získanej imunodeficiencie (ang.

Acquired Immune Syndrome, ďalej už len AIDS) (Rozsypal, 2015, s. 382). AIDS je

ochorenie, ktoré vyvoláva HIV vírus. Je charakteristické nízkym počtom CD4+

buniek a prítomnosťou množstva oportunných infekcií (Jilich, 2014, s. 65-66).

1.1 História HIV infekcie

Počiatočné obdobia výskytu HIV infekcie boli poznačené neznalosťou pôvodcu

nákazy a neznámou cestou šírenia ochorenia. Dané ochorenie sa začalo označovať ako 4H,

pretože ochorenie sa týkalo najčastejšie štyroch skupín ľudí – homosexuálov, hemofilikov,

heroínomanov (označenie narkomanov, ktorí užívali heroín) a obyvateľov Haiti.

S nedostatkom vedeckých poznatkov a skúseností vznikali rôzne názory a domienky,

z ktorých potom vznikali rôzne teórie a mýty. Ochorenie v roku 1982 odborníci pomenovali

ako syndróm získanej imunitnej nedostatočnosti (Holub, 1993, s 9-10).

Dva roky po výskyte novej choroby bol zistený jej pôvodca. Išlo o nový ľudský retrovírus.

Nezávisle od seba ho objavili Luca Montagniera z Pasteurového ústavu v Paríži a Robert

Galla z Národného ústavu zdravia v USA. Nezhody o prvenstvo sa ťahali mnoho

rokov a odrazili sa aj vo veľkom spore o názov vírusu. Na námet Svetovej zdravotníckej

organizácie (ďalej už len WHO) bol neskôr zavedený názov „Human Immunodeficiency

Virus“, ktorý je známy pod skratkou HIV (Konvalinka, 2011, s. 43).

Do dnešného dňa nie je úplne jasné odkiaľ pôvodca HIV vírusu pochádza. Existujú však

určité domnienky. Predovšetkým ide o takzvaný opičí pôvod. Prívrženci tohto názoru tvrdia,

že niektoré africké kmene používali čerstvú krv z opíc pre posilnenie sexuálnej výkonnosti.

Členovia kmeňov si opičiu krv vtierali hlboko do rozškriabanej kože. Dúfali, že tým sa na
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nich prenesie opičia výkonnosť. Odborníci sa domnievajú, že tým mohlo dôjsť k preneseniu

opičieho vírusu zlyhania imunity (angl. Simian Immunodeficiency Virus, ďalej už len SIV)

do ľudskej krvi, a tak k jeho zmene na HIV dnešnej formy a účinnosti. Jedna z hypotéz

uvádza aj to, že vírus HIV priniesli námorníci z Afriky, kde sa pravdepodobne

nakazili v nevestincoch. S touto hypotézou sa uvádza, že HIV vírus sa podarilo

preukázať u niektorých indiánskych kmeňov. Je veľká pravdepodobnosť, že vírus

existoval vo svete aj v minulých storočiach. No dnešné poznatky a veda však nedokážu tieto

hypotézy ani potvrdiť, ani vyvrátiť (Holub, 1993, s. 9-10).

1.2 Patogenéza HIV vírusu

Vírus ľudskej imunodeficiencie patrí do čeľade retrovírusov. HIV vírus sa rozdeľuje na dva

hlavné typy, HIV-1 a HIV- 2. Ich morfológia je prakticky rovnaká, líšia sa len odlišnou

sekvenciou RNA, ktorá kóduje proteíny. Až 95 % ochorení je vyvolaných HIV-1 a iba 5 %

je vyvolaných HIV-2. Genóm HIV-1 a genóm HIV-2 pozostávajú z viac ako 9-tisíc

nukleotidov, ktoré formujú 9 génov (Jilich, 2014, s. 45-46).

Vírus HIV útočí na pomocné T-lymfocyty. Postupne sa CD4+ bunky nestačia


[…]


koncipovaná ako praktický výstup bakalárskej práce. Financie sme zabezpečili predajom

červených stužiek, symbolom boja proti ochoreniu AIDS. O besedu bol prejavený

u vysokoškolských študentov veľký záujem a celkovo sa besedy zúčastnilo cez 200

študentov.

7.1 Praktický výstup - beseda s HIV pozitívnym lektorom

Na základe poznatkov z dotazníkového šetrenia sme sa rozhodli praktickým výstupom

prispieť k vzdelávacej a osvetovej činnosti v oblasti prevencie HIV/AIDS prostredníctvom

zabezpečenia vzdelávacej besedy s HIV pozitívnym lektorom pre študentov vysokých škôl
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na Univerzite Tomáša Baťu, Fakulte Humanitných štúdií, ktorej uskutočnenie prebehlo na

základe charitatívneho predaja červených stužiek, symbolu boja proti ochoreniu AIDS.

Predajom červených stužiek sa vyzbieralo 2 500 korún českých a touto charitatívnou

zbierkou sme finančne podporili HIV pozitívnych jedincov v Českej republike. Na základe

vyzbieranej sumy peňazí bola beseda zorganizovaná prostredníctvom spolupráce s Českou

spoločnosťou AIDS pomoc. Česká spoločnosť AIDS organizuje besedy s HIV pozitívnymi

lektormi už od roku 1999. Sú presvedčený, že včasnou prevenciou u mládeže sa dá zabrániť

šíreniu epidémie HIV (Besedy pro školy a další aktivity, 2014). Besedu viedla interaktívnym

spôsobom HIV pozitívna lektorka z Domu svetla, ktorá otvorene hovorila o svojich pocitoch

a životných skúsenostiach súvisiacich s ochorením HIV/AIDS. Beseda pozostávala celkovo

z dvoch blokov. V prvom bloku HIV pozitívna lektorka zoznamovala poslucháčov so

základnými informáciami súvisiacimi s ochorením HIV/AIDS. Druhá časť bloku besedy

pozostávala z otvorenej diskusie súvisiacej s problematikou HIV/AIDS, v ktorej sa študenti

aktívne zapojili a kládli lektorke otázky súvisiace s témou. Besedy sa zúčastnilo

približne 200 vysokoškolských študentov. Veríme, že beseda s HIV pozitívnou lektorkou

splnila svoj účel a zvýšila rozsah vedomostí v oblasti HIV/AIDS u vysokoškolských

študentov. V prílohe P III prikladáme fotodokumentáciu z besedy. Kvôli GDPR lektorka ani

študenti neboli priamo vyfotografovaný.

UTB v Zlíne, Fakulta humanitných štúdií 59

ZÁVER

Bakalárska práca sa zaoberá prevenciou HIV/AIDS u vysokoškolských študentov.

Ochorenie vyvolané vírusom ľudskej imunitnej nedostatočnosti je dodnes nevyliečiteľným

ochorením, ktoré môže prepuknúť až do rozvinutia syndrómu ľudskej imunitnej

nedostatočnosti. Po prepuknutí AIDS môže ochorenie dosiahnuť až fatálnych následkov. Za

najúčinnejšiu zbraň v ochorení súvisiacim s HIV nákazou sa naďalej pokladá dôsledná

prevencia, preto by sme mali na ňu klásť veľký dôraz a venovať jej zvýšenú pozornosť.

Všeobecná sestra sa podieľa na ošetrovateľskej starostlivosti o HIV pozitívnych jedincov

a môže sa tiež aktívne podieľať na edukácií v oblasti prevencii HIV/AIDS.

Teoretická časť práce je zameraná na charakteristiku HIV vírus, ochorenie AIDS, prevenciu

HIV/AIDS a zdravotnícku starostlivosť o HIV pozitívneho jedinca. V praktickej časti,

pomocou dotazníkového šetrenia, boli zisťované u vysokoškolských študentov vedomosti

v oblasti prevencie HIV/AIDS, stratégie v oblasti prevencie HIV/AIDS a záujem

o poskytnutie informácii v oblasti prevencie ochorenia AIDS.

Z analýzy dotazníkového šetrenia bolo zistené, že vysokoškolskí študenti majú pomerne

dobré znalosti v oblasti spôsobu prenosu HIV a sú schopní správne definovať pojem AIDS.

Problematická sa javí definícia skratky HIV. Skratka HIV a AIDS spolu veľmi úzko súvisia

a pomerne často si ľudia jednotlivé pojmy spájajú s rovnakým významom. Najväčší

nedostatok bol v informovanosti o vhodnej dobe testovania, ak chcú definitívne vylúčiť HIV

nákazu. Vedomosti respondentov nepodmieňovali stratégie v správaní k prevencii

HIV/AIDS. Je potrebné dbať na kvalitnú vzdelávaciu osvetu u mladých ľudí, ktorá kladie

dôraz najmä na zodpovedné správanie. Na realizácii vzdelávacej edukácii sa môžu podieľať

aj všeobecné sestry.

Viac ako polovica respondentov prejavila záujem o poskytnutie informácii v oblasti

prevencie HIV/AIDS. Na základe tohto údaju bola zorganizovaná vzdelávacia beseda s HIV

pozitívnym lektorom pre študentov vysokých škôl na Fakulte Humanitných štúdií Univerzity

Tomáša Baťu. Beseda bola vedená interaktívnym spôsobom, kde HIV pozitívny lektor

otvorene hovoril o svojich pocitoch a životných skúsenostiach súvisiacich s ochorením

HIV/AIDS. Uskutočnenie besedy prebehlo na základe predaja červených stužiek, ktoré

symbolizujú boj proti ochoreniu AIDS. Predajom červených stužiek sme finančne prispeli

a podporili HIV pozitívnych jedincov v Českej republike. Veríme, že beseda prispela

k obohateniu vedomostí v oblasti HIV/AIDS u vysokoškolských študentov.

UTB v Zlíne, Fakulta humanitných štúdií 60
