POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Prevencia HIV/AIDS u vysokoškolských študentov

Jméno a příjmení studenta: Eva Tomanová

Oponent práce: Mgr. Ivana Olecká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka prokázala vhled do relevantní literatury. Teoretické vymezení nemoci je zpracováno na

uspokojivé úrovni. Veškerou použitou literaturu a prameny řádně cituje. Vzhledem k tématu práce

chybí v teoretické části práce kapitola shrnující dosavadní poznatky o znalostech studentů k dané

problematice. Velmi pozitivně lze hodnotit, že autorka před sběrem dat provedla předvýzkum

k ověření nástroje, nicméně bylo by vhodné uvést reflexi výsledků předvýzkumu. Při interpretaci

výsledků výzkumu autorka nepostupuje dle logiky výzkumných cílů, ale prezentuje výsledky po

jednotlivých položkách dotazníku, nicméně autorka své cíle velmi dobře diskutuje. Za velký přínos

práce považuji uspořádání workshopu. Domnívám se ale, že se autorka popisu uspořádaného

workshopu mohla v práci ještě více věnovat.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Pokuste se shrnout dosavadní poznatky o znalostech studentů k dané problematice

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: Podpis: